

25th Sunday in Ordinary Time - Wealth or Spiritual Poverty?

Today's Gospel reading is very well known. It's the parable of the rich man and Lazarus and the subject it deals with is wealth, both material and spiritual. The Gospel presents two people with entirely different lifestyles. One was rich, very much so, and was a man of means. He was comfortable and enjoyed all the comforts this fleeting life has to offer. Most of all, though, he was selfish, turned in on himself, ignoring the least of his brethren, who was right next to him. This other person was at the opposite pole from the man who lived in luxury. He was a 'poor Saint', an unimportant, beleaguered, tormented and starving person, living in wretched conditions. The poor man, who had the humility of the Canaanite woman [Matt. 15, 21-8] had to make do with the crumbs which fell off the rich man's table. The chasm between the two men was enormous, as regards the quality of their humanity and virtue. Right at the beginning, the Gospel reading points this out in a simple manner. The rich man had plenty of coin, which guaranteed him an affluent lifestyle, but was insignificant and unsubstantial before God, since he isn't even given a name [In some versions of the parable in English, he's called 'Dives', but this is simply the Latin word for 'a rich man'. WJL]. The poor and unhappy man in the Gospel, who bore the blessed name of Lazarus, was truly a disciple of the substantial, poor Incarnate Lord. It follows that the man who was celebrated in the world was anonymous as far as God was concerned, whereas the man who was anonymous in the world was much celebrated in the presence of God. After this, the yawning gap between them is demonstrated more graphically in the after-life. When both of them were 'carried away', Lazarus was borne away by angels into Paradise, whereas the rich man was simply buried. Both of them continued to exist, as living souls, but with very different lifestyles.



Their circumstances were reversed and the rich man had to experience the poverty of life in the darkness, while Lazarus enjoy the riches of life in the light of Paradise. Too late, the man who had been rich in the world sought to change the unbearable surroundings in which he found himself. He also asked our forefather, Abraham, to send Lazarus to tell his brothers what to expect, since they had the same lifestyle as he'd once enjoyed. The answer was short and sweet and directed him to the word of God, which teaches and guides all of us in the proper way of life that we should lead for our salvation. In the reasoning of the Gospel, how rich or poor you are is defined by the way in which you live. If you live and act in accordance with God's word, you live in the Kingdom of God, insofar as you're permitted to. Having as we do a very faint experience of salvation, we can understand that worldly poverty represents untold riches and is therefore worth suffering, as was the case of lowly and humble Lazarus.

pemptousia.com/2017/11/the-rich-man-and-lazarus-luke-16-19-31/

Uzávierka nedeľného bulletinu je vždy v stredu o 8pm.

Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielajte cez email na adresu mrecicarova@gmail.com, poprípade na jozef.starosta@gmail.com

Tento bulletin pripravili O. Pavol Gera, Mária Karki, Katka Starosta, Adam Lubellan, Pavel Krizka



Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda
Sts. Cyril and Methodius Slovak Church
 472 East 8th Ave, New Westminster, BC, V3L 4L2,
 Rev. Pavol Gera phone: 604-526-7351 cell: 604-721-7351
pgera@rcav.org cyrilmetod50@gmail.com www.cyrilmetod.ca

Sept 29, 2019
 26. nedeľa cez rok - 26th Sunday in ordinary time

Anjeli strážcovia

„Nestihne ťa nijaké nešťastie a k tvojmu stanu sa nepriblíži pohroma, lebo svojim anjelom dá príkaz o tebe, aby ťa strážili na všetkých твоjich cestách.“

(Žalm 91,10-12)

Anjel strážca je nebeský duch, pridelený Bohom, ktorý má dozerat' na každého z nás počas nášho života. Úloha anjela strážneho je viesť nás k dobrým myšlienkam, prácam a slovám a chrániť nás od zlého. Anjeli strážni sa za nás modlia a prednášajú naše modlitby Bohu. Pomáhajú nám predovšetkým v hodine smrti. Významnou knihou Biblie pre spoznanie anjelov a ich činnosti je Kniha Tobiaš. Anjel strážny nemôže vplyvať priamo na náš rozum ani na našu vôľu, nie je všemohúci. Pôsobí nepriamo, vonkajšími znameniami alebo v našej obrazotvornosti vzbudzuje predstavy a následne myšlienky. Od sedemnásteho storočia cirkev slávila samostatný sviatok anjelov strážcov v celej Cirkvi v októbri. Od revízie cirkevného kalendára sa tento sviatok slávi 2. októbra. Pán Ježiš hovorí v evanjeliu: „ich anjeli v nebi ustavične hľadia na tvár môjho Otca, ktorý je na nebesiach.“ Existencia anjelov strážcov je dogma kresťanskej viery; tieto bytosti sú vždy prítomní pri nás, aby nám pomohli. Nech sa cítime akokoľvek sami, vždy je pri nás anjel strážny. Bdie nad nami a pomáha nám prekonať všetky ťažkosti a diablove nástrahy.



zivotopisysvatych.sk/anjeli-strazcovia/

Sv.omše a modlitby - Holy masses and pray-

Ne/Sun	29-Sept	8:30am	Omša/Mass	for parish community	EN
		10:30am	Omša/Mass	+ Peter Čedik (rodičia)	SK
Ut/Tue	1-Oct	8:00am	Omša/Mass	+ Mária (dcéra)	EN
St/Wed	2-Oct	7:00pm	Omša/Mass	Za Boží požehnaní a ochranu pro rodiče (Lenka M.)	SK
Št/Thu	3-Oct	7:00pm	Omša/Mass	Anka Vermeš - požehnanie (bohuznáma)	SK
Pi/Fri	4-Oct	7:30pm	Omša/Mass	za Božiu ochranu pre Anku Vermeš (r. Cesnek)	SK
Sob/Sat	5-Oct	6:30pm	Omša/Mass	za novomanželov Máriu a Michala; (o.Pavol)	SK
Ne/Sun	6-Oct	9:00am	Omša/Mass	for parish community	EN
		11:00am	Omša/Mass	za zdravie a Božiu pomoc pre Martu a Ladislava Astrab	SK

Sv. omše označené týmto symbolom, môžete sledovať on-line na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse

Modlitbový kútik - Prayer corner - modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych terajších alebo bývalých spolufamíkov: Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr. Mikita, Anka Vermeš, Marta a Laci Astráb

Úmysly sv. omši si môžete zapísať v predsieni kostola alebo prídte osobne po sv. omšiach do sakristie za duchovným otcom Pavlom.

V stredu po sv. omši bude bývať pravidelná adorácia pred vyloženou Sviatosťou oltárnou do 20:00 hod. Na prvý piatok v mesiaci bude adorácia ako zvyčajne od 19:00 hod., po ktorej bude nasledovať modlitba litánií k Najsvätejšiemu srdcu Ježišovmu a sv. omša. Od 19:00 hod. môžete tiež prijať sviatosť zmierenia.

Začínáme október, mesiac ruženca a misií, preto sa budeme každú stredu pred sv. omšou spoločne modliť sv. ruženec. Ak by sa našli ďalší dobrovoľníci, môžeme sa modliť aj v iné dni.

Na budúcu nedeľu začnú voľby členov do farskej pastoračnej rady. Potrvajú do 27. októbra.

V sobotu 5.10. začína príprava na sv. birmovania od 16:30 do sv. omše o 18:30 hod.

Minulú nedeľu ste venovali na Sunday Collection 855\$.

Honorárny konzul SR vo Vancouveri Pavol Hollósy, srdečne pozýva krajanov a priateľov Slovenska na stretnutie s novým veľvyslancom SR v Kanade Vítom Koziačkom. Stretnutie sa uskutoční vo Štvrtok 3. októbra 2019 od 19:30 - 21:30 v hale Slovenskej Farnosti sv. Cyrila a Metoda v New Westminster. Bude to hneď po Slovenskej omši o 19:00, na ktorú ste samozrejme všetci vítaní a zúčastní sa jej aj pán veľvyslanec.

Z ročenky Slovenskí Jezuiti v Kanade 1978

Farnosť sv. Cyrila a Metoda v New Westminster, B.C. je náboženské a kultúrne stredisko Slovákov na západnom pobreží Kanady.

Každú nedeľu sa zídu Slováci v kostole, aby načerpali duchovnej sily, ktorá je potrebná, aby mohli prekonávať ťažkosti každodenného života. Po svätej omši skupiny ľudí postávajú okolo kostola — rozprávajú sa. Iní idú do knižnice pod faru, aby si vymenili knihy, prečítali noviny a časopisy. Deti zostávajú v kostole na katechizmus a po ňom idú do haly na hodiny slovenčiny. Vyučuje ich pani učiteľka Regina Tobiášová.

Osadná hala je strediskom spoločenského života. Stretajú sa tam Slováci pri smutných i veselých príležitostiach. Po pohreboch — ktorých tohto roku bolo už deväť — prídu ľudia do haly na občerstvenie. Stretnú rodinu nebožtíka, vyslovia sústrasť, dajú na sv. omše.

Veselé príležitosti sú rôzne a je ich hodne. Býva Mikulášsky večierok, na ktorý rodičia privedú deti zo širokaďaleka. Býva zábava na Silvestra, býva maškarný ples a tiež obyčajné tanečné zábavy. Pri slávnostných príležitostiach sú zasa bankety: na deň matiek, v deň oslavy päťdesiateho výročia manželstva, atď. Mávame aj peknú oslavu 14. marca. Z príležitosti etnických slávností «Folkfest» mávame «Open House». Vtedy je v hale výstava slovenského ľudového umenia a výstava kníh. S kávou sa podávajú koláčky, ktoré napiekli a darovali naše gazdinčky. Je to aj dobrá príležitosť pre tých, čo si radi zaspievajú ľudové pesničky.

Slávnosť je spestrená aj tým, že vedúci a poriadatelia sú oblečení v slovenskom kroji. Návštevníci neslováci sa nemôžu prenasýtiť našimi koláčmi a naším spevom. Nevedia sa vynadiť, že spievame aj hodinu na dúšok a vždy je to nová pesnička!

V lete mávame pikniky. Okolie Vancouveru má krásne hory, jazerá a morské zálivy. Vždy ideme na iné miesto.

6. mája sme mali vo farnosti mimoriadnu udalosť. Pán arcibiskup James F. Carney prišiel udeliť sviatosť birmovania 20 kandidátom. Ľúbil sa mu náš vždy pekne vyzdobený kostolík, naše spevy i naša kuchyňa. Po obradoch v kostole sa dal vonku fotografovať so skupinami birmovancov a ich rodinami. Pán arcibiskup si zašiel aj do haly medzi hodujúcich hostí, s každým prehovoril pár slov, podal ruku.

Na deň matiek bolo aj prvé sv. prijímanie.

Návštevníci zo Slovenska sú dojatí, keď prídu do kostola a vidia toľko Slovákov a počujú ten mohutný kostolný spev. Nevedia sa vynachudovať, ako pekne po slovensky sa tu rozpráva. Tak ďaleko od vlasti a predsa... Bol tu na návšteve aj Otec Štefan Senčík, S.J., provinciálny predstaviteľ jezuitov mimo Slovenska. Mike Kolarčík, S.J. bol tu tiež na návšteve z príležitosti zlatého jubilea manželstva svojich rodičov. Kým som bol na vakáciách v Afrike a Európe, zastupoval ma O. Ján Kadlec, S.J. a O. Ján Sprušanský, S.J. Cez pôst tu bol O.J. Šach z Hamiltonu. Dával v našom kostole duchovnú obnovu pre Čechov.

Po príchode z Afriky som ukázal farníkom svetelné obrázky z misií. 19. novembra bol v katedrále Svätého ruženca Deň Imigrantov. Medzi zástavami iných národov aj slovenská zástava zdobila chrám boží tu v cudzom svete a slovenské kroje, najkrajšie zo všetkých, spestrili rady veriacich.

Nakoniec chcem povedať slovo vďaka všetkým osadníkom za to, že osadu podporujú. Som vďačný najmä tým, čo aktívne spolupracujú v kostole, okolo kostola, v hale. Spolupráca a účasť na činnosti v osade zaisťujú budúcnosť slovenskej farnosti sv. Cyrila a Metoda. Boh vypočuje naše spoločné prosby a požehná naše spoločné úsilie. «Dedičstvo otcov zachovaj nám, Pane!»

Fr. J. Švec, S.J.